¹⁾ In ähnlichem Sinne spricht sich P. nach der Vollendung des ersten Bandes in dem o. a. Briefe an Vadian aus: «audio praeterea tibi commentaria nostra destinata, quae tui similibus minime scripsi, sed regionariis pastoribus, qui altiora non caperent et scripturae dogmata tantum praedicare cogantur, quae nunquam didicerunt nec opportunitatem habent discendi aliter quam libris.»

ferme sex, primum commentarii hujusmodi tomum; cumque ^{Ius in Vet.}
 urgeret quoque ad secundum tomum, qui historias habet omnes, ^{Test.}
^{Ius Tomus.} eum quoque paravi multis laboribus, ut una cum textus biblici
 totius correctura ad hebraicam veritatem, si quid obmissum vel
 scriptorum vitio admissum esset mendarum, servata translatione
 recepta et ecclesiastica, quae mihi nondum videbatur mutanda,
 quamvis notabiles errores non dissimularim. ergo anno 1532 mense
 Augusto absolutus est tomus primus; sequenti anno secundus tomus
 prodiit mense Martio; consequenter quoque eodem anno 33. mense
 Augusto prodiit tomus tertius,¹⁾ et anno sequente 34. Martio ^{3us tomus}
 mense tomus quartus.²⁾

4ns

Cum autem docti quidam viri et religiosi viderent, quid actum
 et legerent scripta, erant qui impense rogarent, ut non obmitterem
 scribere³⁾ in reliquos libros biblicos, quamlibet non canonicos,
 sed tamen ecclesiasticos, maxime vero in Tobiam, quem arbitra-
 rentur egregium esse exemplum omnium virtutum Christianarum.
 Cum vero suppeteret ad id tentandum otium, parui et quae
 Dominus dedit, conscripsi, tanta felicitate juxta modum ingenii et
 mediocris stili, ut non magna molestia finierim, sed magis ad
 reliquos quoque expendendos animum appellens expleverim piorum
 multorum vota et mea praecipue; nec poenitet laboris, quamlibet
 sciam, eum multis non probari, id vero qua ratione, ipsi viderint;⁴⁾

<sup>Ecclesiastici
libri non
canonici</sup>

¹⁾ Im Propheten Ezechiel ist vom vierzigsten Capitel an Biblianders Erklärung abgedruckt, was Pellikan selbst dort mit folgenden Worten zugesteht: «Malui bene dictis subscribere quam propriam tenuitatem agnoscens in sacris periclitari dogmatibus».

²⁾ Vgl. hiezu und zu dem Folgenden das Verzeichniss der Commentare in der Einleitung.

³⁾ In der Vorrede zum ersten Band gedenkt Pellikan namentlich des Wernher Steiner von Zug als desjenigen, der ihn immer wieder zu Veröffentlichungen gedrängt habe.

⁴⁾ In der Vorrede zum Commentar über das Neue Testament erklärt Pellikan ausdrücklich: hoc mihi praecipue in votis et studio fuit, ne quid catholicis dogmatibus et orthodoxis patribus contrarium hic aut alibi asserem. Ubi autem fuerit deprehensum, quod scripturis canoniceis pugnantia propinavi, notetur a peritoribus, reprehendatur, revincatur idoneis rationibus, proferatur in publicum, ne incauti impingant in eundem scopulum. Equidem admonitus erroris impii statim corrigam et monitori gratiam agam aliisque autor, quantum in me situm erit, ad fugienda noxia dogmata esse non erubescam.

Index bibli-
cus

Evangelia et
acta

in epistolas
Apost.

id autem quicquid est operis exantatum est anno 1534. Cui operi successit labor colligendi indicem totius sacrae Bibliothecae pro his, qui in commentariis meis querebantur obmissas esse allegationes et concordantias, quod ego admittendum putaveram, brevitatis gratia, ne in immensum crescerent tomi, alioqui satis pretiosi ac magni: id ego laboris confeci anno 1545.¹⁾ Tardius autem imprimendum suscipiebatur a chalcographo,²⁾ qui me urgebat omnibus modis et quantum potuit, ut et in novum Testamentum scribens, absolverem biblicum opus illud, pro quo et facile passus sum me exorari, quando non mihi nisi aliorum scripta meliora colligenda et perstringenda credidi, ut a multis dicta, quae meliora et solidiora essent,³⁾ similiter quoque brevius in uno volumine legerentur; maxime vero in Evangelia et Acta, ut simul quoque textus adesset integre, id egi anno 1546.⁴⁾

Etiam quia totiens commentaria D. H. Bullingeri in omnes epistolas impressa erant, minime putabam, aliquid actis tam egregie superaddendum; sed et hic tandem vicit chalcographi apud me amica exactio, contendentis esse complures, qui meis delectarentur et ab eodem cuperent habere, quae legerent simpliciora, aliorum

¹⁾ Es soll heissen 1535.

²⁾ Erst nachdem der Commentar zu den Evangelien die Presse verlassen, druckte Froschauer auch den Index. Die für Pellikan sehr schmeichelhafte Vorrede Bullingers ist vom August 1537 datirt; u. A. wird der Verfasser, vir vitae integritate et morum sanctimonia clarus sanctisque ministeriis de pietate et litteris optime meritus, gegen den Vorwurf in Schutz genommen, als ob er mit diesem Index ein subsidium negligentiae bieten wolle; zum Schlusse sagt Bullinger, um die Kritik in gesunde Schranken zu weisen: «facilius est calumniari quam meliora aut etiam paria facere».

³⁾ Dies wird schon im Titel deutlich zugestanden und in der Vorrede heisst es: nec mihi quicquam ex hoc opere vendico quam laborem legendi, judicandi, transscribendi aliorum bene dicta, abbreviandi quoque et nonnunquam latius explicandi, mea sparsim interponens, quum alii non possent per omnia probari. Sed abstinui a nominibus autorum, partim studio brevitatis, partim ob molestiam illam nomenclaturee vitandam, partim animo quorundam infirmo consulens, qui veritatem clarissimam per se agnoscent, sed sub hominis alicujus parum sibi probati titulo exhibitam refugient. Diese treffende Bemerkung bezog sich wohl in erster Linie auf die aus den Paraphrasen des Erasmus zumal in die Erklärung des zweiten Evangeliums herübergenommenen Stellen.

⁴⁾ Lapsus calami statt 1536.

quoque bene dicta non neglecturi. Ergo id quoque laboris quod supererat exegi ad annum 1538 et 39.¹⁾ Apocalipsin vero nunquam animus fuit vel fiducia tanta ingenii et eruditionis, ut in illam scribere cogitarem;²⁾ sed placuit valde, quae scripserat Doctor Sebastianus Meyer in eandem, quam nostris commentariis aptius pro complendo jungendam et colligandam gaudebam;³⁾ in eum tamen librum tandem quoque Germanice scripsi, ut absolveretur expositio Erasmiana in novum Testamentum, cuius paraphrases elegantissimas transtulerat Leo noster Judae, quam chalcographus precabatur addendam, utcunque brevissimo tempore, magis praecipitatem quam praemeditatam diu et scriptam, cuius tamen operaet quamlibet insufficientis nondum me poenituit.⁴⁾

Sebastianus
Meyer

Apocalipsis
germanicae
exposita

¹⁾ In einem Brief an O. Myconius (vom 14. Mai 1542, s. Siml. Samml.) spricht sich P. über die Entstehung dieses Bandes näher dahin aus, dass die Arbeit über den Römerbrief an Butzer (s. Baum a. a. O. 598), die über die Corintherbriefe an Chrysostomus sich anschliesse.

²⁾ An Bitten um eine Erklärung der Apokalypse aus seiner Feder hatten es die Freunde nicht fehlen lassen. Vadian schrieb ihm im Mai 1537: «ceterum vellem, quod boni ut consulas precor, et in Joannis apocalypsin te calatum convertere, et quoniam ecclesiae publico favore is liber multis seculis exceptus est, opes ingenii tui, quae Domini gratia (nihil adulor) magnae sunt, in reconditum illum thesaurum mysteriorum, quae nostra maxime aetate emergunt, solita illa facilitate ingeres. Ad mysteria enim praesertim aenigmatis involuta non judicium modo scripturis exercitum, sed ingenium etiam facilitati natum et hac praecipua gratia praeditum requiritur. Sunt autem, mihi crede, qui eum librum Pellicano interprete maxime legere cuperent, non modo quia magnae existimationis apud se nomen tuum existit, sed quod gustum fecerint ex ingenii tui modulo et promittant sibi, te, qui magnam partem utriusque testamenti mysteriaque tanta fide et diligentia tractaris, certe nihil relicturum in Apocalypsin, quod pium lectorem non possit abunde de luce veritatis instruere». Wir drucken diese Stelle um so lieber ab, als sie von dem Einfluss der Pellikan'schen Commentare überhaupt ein beredtes Zeugniß ablegt.

³⁾ Sebastian Meyer, der Berner Reformator, ehedem auch Franziskaner, hatte Pellikan das Manuscript eines Commentars zur Apokalypse überschickt. Dieser, den Grundsätzen der Meyer'schen Exegese im Wesentlichen zustimmend und froh, nicht selbst an das heikle Geschäft gehen zu müssen, gab die Arbeit des Freundes leicht überarbeitet in die Froschauer'sche Presse. Aus der Correspondenz Pellikans und Meyers (Siml. Samml.) ist ersichtlich, dass der Abdruck der Vorrede, einer ziemlich heftigen Invektive gegen Luther und dessen Benehmen im Sakramentsstreit, gar nicht in Meyers Absicht gelegen hatte.

⁴⁾ s. unten.

Theodori
praelectio-
nes exceptae
in Josuae

Theodori
scripta in 24
canon. Vet.
Tect.

Deuteronom.

Apocalypsis

Interim autem, dum sic haec aguntur a me, coepi nihilominus diligentius agere in lectionibus Theodori, ab eo tempore, quo coepit praelegere librum Josuae, nempe ab anni 1536. mense Decembri, ut rapidissime exciperem ea quae in lectionibus ab eo dicebantur, ab exordio lectionum usque ad finem, et statim domum rediens rescriberem diligentius et legibiliore litera, quae rapueram festinantissime et memoriter insuper retinueram; id egi ab eo die diligentissime, ut appareret ex scriptis meis sexternionibus fere ducentis, quae omni auro et lapide pretioso mihi sunt cariora. Sic autem processi, ab eo tempore laborans quotidie una et altera hora in Josuae, Judicum, Ruth, Regum, Esrae, Neemiae, Hester, Esaja, Jeremia, Ezechiele, duodecim prophetis, Daniele, Ecclesiaste Canticis, Parabolis, Psalterio et Paralipomenon. Genesim quoque collegi ex meis et aliorum rapsodiis, ex suo autem scripto. Siquidem tota Biblia hoc modo ipse sibi praelegenda conscripsit, ut semel laborans, posthac sit liberior ad alia. Scripsi ad verbum expositiones in Exodum, Leviticum, Numerorum, et adhuc tantum restat Deuteronomius, quem tamen scripsi ipsum quoque ex ore Bullingeri, qui biennio praedicavit eum dominicis diebus tantum et doctissime et utilissime; haec autem transeggi regulariter a 36. anno usque ad annum 43. ad finem, quando idem Theodorus, praeter rationem nostrae scholae temporis servire cupiens, se recepit praelecturum Apocalipsim Joannis, quem praelegere coepit ab initio ferme Decembribus, quam praelectionem spero propediem typis edendam orbi christiano, opus mirabile nimis. Sed residua studiorum meorum praeter predicta vobis charissimis filiis jam quoque describam, vobis non solum in exemplum, sed ut olim cum tempore, ubi creveritis in viros judicio solidissimos, eisdem non solum utamini, sed et ad fidelium usum et utilitatem absolvenda a vobis disseminaturi sitis, etiam si videbitur per impressuram, si nemo meliore opera eadem disseminanda anteverterit, vel eisdam uti poteritis ad commodum vestrum, ubi alios eadem contemturos credideritis.¹⁾ Primum est, quod tota Biblia sacra transtuli a Chal-

¹⁾ Diese Manuscrite Pellikans alle werden in Zürich aufbewahrt. Der in der Einl. angeführte Sal. Hess hat ein Verzeichniss dieser Zeugen «eines schreibseligen Lebens» oder um mehr als Hess zu sagen: eines unermüdlichen Sammelfleisses angelegt. Da Pelikan hier und an späteren Stellen des Chronikons alle diese Arbeiten aufführt, so drucken wir den Hess'schen Katalog nicht ab.

daice in latinum, Mosen scilicet, Prophetas priores et posteriores cum Hagiographis, Onckelum scilicet et Jonathan cum reliquis etiam in Cantica, Ecclesiasten, Lamentationes, et utrumque Targum super libro Hester, de quo sibi Judaei mire placent; quin et Targum Jerosolymitanum in quinque libros Mosis. Praeter hoc etiam transtuli quaedam Talmudica opuscula vel capita, nempe Massechet, id est tractatum Schabbath, Erufim, sed hunc nondum finivi; Joma per 8 capitula, Sanhedrim per XI capitula, Maccoth per 3 c. Suta per 9 c. Csufoth inchoata, Bruchot inchoata. Sucha quoque et Thaenioth, Megila quoque et Maschkin Piah et Damai; cum Gamora, tam Joma quam Sanhedrin, omnia numero XVII, cum Schabbat Babilonico.

Haec opera
Michaelis
Adae

Transtuli quoque librum Massoreth, quem hebraicum edidit Elias Grammaticus¹⁾; tractatum quoque ejusdem de accentibus, similiter grammaticam egregiam, quae dicitur Hasmisum, Rabi Mosis punctatoris, quae incipit: dixit Jacob filius Hajim, filius Isaac et appressa est ipsi Massoreth majori, in marginibus supremis et infimis a **מֻעָרְבָּה** litterae נ usque ad literam ט; servit autem ea grammatica volentibus scribere hebraea et exakte legere non punctata et ad indicandum causas et regulas punctuationum; tractatum quoque grammaticalem, qui incipit Porta Meseg.

Transtuli praeter ea commentaria Rabi Salomonis et Rabi Abraham Aben Ezra in Genesim, Rabi Davidis Kimlii in totum Esajam, in duodecim prophetas minores, in 50 primos Psalmos, in libros Josuae, Judicum et Regum, sed non tota. Rabi Salomonis et Rabi Levi ben Gerson; similiter R. Salomonis commentarium in Paralipomenon, Esdram et Neemiam, similiter in eadem R. Simeonis commentarium et commentarium in Mischle: proverbia, quod dicitur Kabfenaki, et commentarium Abrahae Prizol in librum Job; quaedam R. Levi ben Gersoni in Danielem. Scripsi in primum psalmum modum exactissime praelegendi psalmos hebraicos, juxta traditionem judaicam et vere christianam, longe illam superantem; ibi exposui Massoret parvas et magnas, grammaticalem sensum cum ratione orthographica et cum Judaeorum triplici commentario

Lectio in
primum
psalmum ab-
soluta

¹⁾ Diese Ausgabe des Elias Levita war 1538 in Venedig erschienen; s. Geiger: das Studium der hebräischen Sprache, S. 64.

R. Salomonis, Abrahae Aben Ezra et David Kimhi, quibus christianam addidi expositionem, ut lector discrimen videat lucis et tenebrarum.

Scripsi praeterea sub illud temporis germanice expositionem christianissimam et utilissimam doctis et indoctis, etiam Praedicatoribus cum Laicis, in Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros, Deuteronomion, Josuae, Judicum, Ruth, Samuel, Malachim; denique in Jesajam et Jeremiam prophetas, ad convincendum solidissime Judaeos.¹⁾ unde et transtuli librum Ludovici Vivis latinum disputationem cum Judaeis, elegantissimum librum in germanicum, ut potui, a vobis olim emendanda.

Ethica

Sed et Ethicorum libros Aristotelis transtuli de latino in germanicum, satis intelligibiliter, ut fieri potuit, similiter libros Rhethoricorum ejusdem anno 41. et Politicorum quoque libros anno 42., item Oeconomicorum anno 41. et parva moralia ejusdem; similiter de longitudine ac brevitate vitae anno 42. in 7^{bri}. de somno et vigilia 42. 7^{bri}, de somnis 42. 7^{bri}, de insomniorum significacionibus 42. 7^{bri}, de juventute et senectute et morte 42. 7^{bri}; primum phisicorum 42. in 8^{bri}, secundum non finitum in 8^{bri}, paraphrasim in librum Aristotelis de coelo et mundo. Transtuleram prius filio Tusculanarum quaestionum libros tertium, 4^{tum} et quintum.²⁾

¹⁾ Nach den am Rande angefügten Daten hat Pellikan an dieser apologetischen Auslegung des Alten Testamentes in den Jahren 1538, 1541, 1542 und 1543 gearbeitet.

²⁾ Die 1541 und 1542 ungemein rasch vollendeten Uebersetzungen aus Aristoteles und Cicero füllen zwei starke Quartbände (Kantonsbibliothek in Zürich), aus deren erstem Herr Professor Vögelin die Güte hatte uns zwei Dedikationen Pellikans an zwei seiner Schüler, Jakob Rösch (Röust), den Sohn des bekannten Zürcher Bürgermeisters, und Heinrich Rüblin, abzuschreiben. Der Inhalt derselben ist im Wesentlichen derselbe wie in der hier folgenden «ratio germanicae interpretationis». Es ist jedenfalls merkwürdig an Pellikan, dass er, der Sprachenkundige, einen so grossen Werth auf deutsche Uebersetzungen auch philosophischer Schriften legte. In den erwähnten Dedikationen nennt P. die parva moralia «das bescht und allernützlichst, so gefunden wurt in allen Büchern Aristotelis, so er vil von Tugenden beschryben hatt» und von den Oeconom. sagt er: «Dises Büchlin aber soltn in sunderheit wyssen und gläsen habn die jungen Burgersün, ee sy frowen nămen, und wissn wie dieselben syn solnd, wie zu erwerbn und wie och zum Haushaltn angebrocht werdn, daran aber gar vyl wyll glägn syn».

Item transtuli tertium librum Nicol. Cusani de concordia catholica germanice. Interpretatus sum Psalterium ad verbum latine infra 10. dies 1543 in Aprili. Verum haec ideo germanica transtuli jam ^{Ratio ger- manicae interpretation.} enumerata, ut nosti fili Samuel, tunc praesens, ut intelligeres philosophiam moralem Aristotelis, quae tunc paelegabatur, et Ciceronis non oportere tanta jactura temporis et laborum injuria discere ex graecis originalibus, quae non minus clare immo longe clarissime tradi posset ingeniosis juvenibus omnibus, et breviori tempore, ut sic ad alia quoque maxime necessaria studia juventus exerceretur: ad sacrosancta christiana dogmata, ad leges naturae et caesareas, ad historias tam rerum naturalium ex Plinio et similibus quam gentium et regnorum, quorum omnium scientia necessaria et utilis sine tantis laboribus plantari in Germania non minus posset, quam olim in Graecia, quae eo nomine celebrabatur doctissima, cum nulla alia quam populari uteretur; sicut et Rhomani, qui Graecorum praeceptores et grammaticos urbe pellere maluerunt, quam multis linguis confundi imperium; et quae in graeca vel alia lingua erudita et utilia advertebant scripta, a suis adhuc ignorata, ea diligentissima cura faciebant transferri in suam vulgarem, intelligentes esse proximam viam excludendi ignorantiam, quae barbaries dicebatur et erat. Non enim barbarus dici meretur populus ob quamcunque linguam, sed ob inertiam et ignorantiam philosophiae divinae, naturalis et moralis, quae non minus luculenter tradi potest et intelligi clare lingua germanica, nobilissima ditissima omnium, quam alia quacunque etiam graeca, quae copiosior esse tractatur quam latina. Vestrum ergo erit, ut non tantum haec Aristotelica aliquando clarius proferenda curetis, si libeat philosophiam docere, sed et neothericorum quorumdam longe accomodatores methodos omnis philosophiae in germanicam transfundere linguam studeatis, ex amore ad patriam, quae vera est et Deo gratissima pietas, et Dei quoque cultus, dum ea, quae fidei sunt in Deum et ecclesiae Dogmata non negligantur, ut nunc nostro tempore sancti quidam viri facere inceperunt et faciunt, unde fastuosi illi et jactabundi linguaces, qui decem verba scribere non dignantur, nisi tria inserant graeca et undecimum hebraicum. Quanto satius esset et necessarium magis, Turcica discere, qui nimium nobis propinquui esse incipiunt, ut tandem eos ad catholicam veri-

Rhomani,
Graeci

Stulti Ger-
mani
hactenus

Turcica dis-
cenda

tatem verbis doctrinae mansuefacere possemus et reddere humaniores et non ob nostras vanitates nimias juste infensos nobis. Et quid ecclesiis nostris germanicis deest, quominus intelligent veritatem, invitis Romanis et Graecis. Qui jam 30 fere annis germanica lingua edocti sunt per pios et fideles praedicatorum, qui in ecclesia Germanorum non nisi germanice loqui elegerunt prudentissime, in quo docere possunt quicquid est pietatis et liberalium disciplinarum, ut in ecclesia nostra germanica clarissime docentur et exponuntur dogmata ecclesiastica. Moses nunc populo nostro clarissime loquens longe clarius intelligitur a civibus et vetulis, a virginibus et juvenibus, quam nuper a Doctoribus Parisiensibus et Monachis quamlibet Scotistis et Thomistis; sic prophetae loquuntur ad nostrum populum, Christus, Evangelistae et Apostoli in nulla alia lingua quam germanica; ut nihil tam sit abstrusum in canone biblico, quod non summa cum luce et fructu a nostro H. Bullingerero proponatur et intelligatur a populo; is post excidium sancti nostri viri Zwinglii, eidem suspectus doctor ecclesiae, quamlibet linguas sacras omnes intelligat solide, nulla tamen unquam utitur, nisi vulgari et populari, adeoque materna, exemplo Chrisostomi et Gregorii similiter quoque Augustini, unde et jam ab annis duodecim praedicavit cum fructu maximo et sine omni omnium auditorum querela, non tantum novum Testamentum, Evangelia et Apostolos, sed et prophetas quoque et Mosen et ferme totum veteris Testamenti sacrosanctum canonem, idque majori perspicuitate sententiarum, et verissimorum dogmatum, quam ab initio Parisiensis universitatis aliquis potuerit in cathedra doctorali; id inficiari ne docti quidem possunt. Is autem noster fidelissimus et doctissimus concionator et episcopus ecclesiae Tigurinae suas quoque et ipse partes porrigere non cessat; post Zwinglium et Leonem nunquam hactenus aspernatus est aliquam praelectionem Theodori nostri, etiam secundo tractantis canonem sacrum; quin omnes alios meo judicio excellens in modo tradendi, persuadendi, docendi et loquendi commodissime et eloquentissime; is inquam Bullingerus praeter ea, quae per impressuram edidit probatissimos codices et commentarios de omnibus argumentis necessariis et in novum Testamentum nunc totum, populo quoque ecclesiae Tigurinae praedicavit catholicissime et dissertissime, ut eidem similem nunquam audierim; praedicavit,

*Germanica
lingua do-
cenda eccl-
esia nostra*

*H. Bullin-
gerus*

*Comparatio
doctrinarum*

*Bullingeri
studia in
ecclesiam
Tigur.*

inquam, ut ambo vos scire potestis, utque sciatis et pro defensione nostrae ecclesiae producere verum valeatis; anno 1532 praedicavit epistolam Pauli ad Hebraeos utrasque divi Petri epistolas, evangelium quoque secundum Joannem, omnia integre, clare et intelligibiliter. Anno sequenti 33^{ro} praedicavit acta Apostolorum, epistolam ad Romanos, utramque ad Corinthios et eam, quae est ad Galatas et ad Ephesios. Anno 1534 pro suggestu similiter docuit prophetam Amoz, Jonam, Abacuk, Sophoniam, ea sane commoditate, quasi ipsi prophetae viventes haud aliter quam ipsis populis Tigurinis a Domino misi fuissent, ut nemo unquam quereatur e vulgo quoque, sine fructu et ratione utili omnia dici vel dicta fuisse in ecclesia. Sed et epistola ad Philippenses et Colossenses cum utraque tam ad Thessalonicenses quam Timotheum cum eis quae scriptae sunt ad Titum et Philemonem, anno subinde 1535 praedicavit evangelium Christi secundum Matheum et Abdiam, Zachariam quoque cum Haggeo et Malachia; et quis unquam alibi per tot saecula noscitur canonicos hos libros ecclesiis proposuisse, idque tam intelligibiliter et sine omni fastidio ecclesiae, etiam in plebe, ut in X annis non X viri visi fuerint exisse ecclesiam ante finem sermonis.

Anno autem 1536. Genesim praedicavit, et evangelium Lucae cum Osea et Joele. Per annos 37. et 38. evangelium Joannis et Exodum praedicavit, anno 39. et 40. iterum Epistolam ad Hebraeos praedicavit cum catholicis divis epistolis Joannis et evangelium Marci et Deuteronomion totum plus quam biennio dominicis quoque diebus cum multa attentione et fructu praedicavit ecclesiae; et ego ex ejus ore scripsi eum Deuteronomion, nihil obmittendo In Deuteron. quae consequi potui; anno vero 1541. praedicavit iterum utrasque divi Petri epistolas, sextis autem feriis Josuae praedicavit et Iudicium et nunc Samuelis primum cum evangelio Lucae dominicis diebus, usque in praesentem annum, qui est quadragesimus tertius sub fine, dum haec scribo; omnia per verum hunc Ecclesiae nostrae Doctorem praedicata sunt per annos duodecim. Praeter omnes illas praedicationes quotidianas, quae fiunt quater in hebdomada et quinques statim a lectione Theodori, in qua eadem fere populo proponuntur et exponuntur in ecclesia, quae hora praecedente audita sunt a Theodoro in scholis nostris theologicis, sic tamen,

Utiliter et
clare omnia

Caret
exemplo
ecclesiae
nostra insti-
tutio

Alterius in-
stituti ser-
mones ecclae-
siastici no-
biscum
Tiguri

ut quo ad hunc actum nulla permittatur intermissio vel vacantia, ideoque non nihil mutatur de ordine, ut unus et alter liber, ut est Ecclesiastes et Cantica, non sint populo praedicati, quando in aliis exponendis populo tardior est progressus in ecclesia quam in scholis, non obstantibus scholae vacantiis. In eodem labore praedicandi laboravit gratis et sine omni praemio accepto sanctae memoriae Leo Judae, ferme XX annis fidelissime praedicans etiam in majori ecclesia Tigurina, quod non obligabatur, erat enim plebanus D. Petri parrochiae. Is autem Leo, quae egerit multa valde et utilissima praedicando, scribendo, interpretando ex latino in germanicum et ex germanico in latinum, testantur ejus opera multa praeter chatechismos, quos scripsit in utraque lingua, et insuper judex fuit et assessor XX fere annis in consistorio ecclesiasticae disciplinae et in causis matrimonialibus. Haec non frustra scribo, charissimi filii, cupio enim nedum omnium talium virorum exemplos aptari, quandoque et ad similia fideliter agenda accingi, ut decet optimos viros, sed patriam vestram, ubi educati estis, amare studentes, simulque ejusdem famam bonam defendere contendatis, quandoquidem nescio qua ratione a quibusdam non solum oditur, sed et falso traducitur, ut schismatica et Schwermeria¹⁾ et nescio quibus aliis injuriosis dicacitatibus indigne traduci auditur.

Indices Praeterea confeci indices plures in opera Tiguri impressa, nempe in commentaria epistolarum sacrarum H. Bullingeri, in geographiam Vadiani,²⁾ inque ejus aphorismorum librum, quem **Biblia Mon-** mihi dicavit.³⁾ Biblia Monsteri contuli ad verbum cum hebraico,

¹⁾ Sic!

²⁾ Epitome trium terrae partium etc. 1534. Ueber diese Bullinger gewidmete biblische Geographie (Rudolphi a. a. O. S. 27) vgl. besonders *Geilfuss*: Vadian als geographischer Schriftsteller 1865. Pellikans Mitarbeit findet sich übrigens weder in diesen noch in den sofort angeführten weiteren Drucken Froschauers erwähnt. Hier heisst es beim Index einfach: opera chalcographi in rem studiosorum adjectus.

³⁾ Ueber das Werk: VI libri aphorismorum de consideratione eucharistiae, s. Kesslers Sabbata, a. a. O. II, 436 und Rudolphi a. a. O. S. 28; Vadian vindiciert in einem Briefe an Luther vom September 1536 seinem Lehrer Pellikan einen grossen Antheil daran; Pellikan überwachte auch den Druck bei Froschauer. Die Dedikation machte dem bescheidenen Pellikan um so grössere Freude, da sie von Worten herzlichster Verehrung begleitet war.

quando id Monstro prohibitum erat agere Basileae, ut ceperat, ex odio chalcographorum contra Froschouerum.¹⁾ Biblia quoque Biblia Leonis Leonis Judae et Theodori similiter ad verbum contuli cum hebraeo, ne quid obmitteretur, primum ante impressionem, secundo²⁾ post Erasmii paraphrases german. man. c. text. primam, ante secundam editionem forma minore; et paraphrases Index in paraphrases quoque Erasmi Roterodami in totum novum Testamentum distinxii In apocalypsim german. expositio non poenitenda et applicavi ad singulas capitulorum sectiones, ut sunt impressae, cui et indicem magnum et laboriosum adjeci; quin et ne manca esset testamenti novi explicatio, adjeci expositionem in Apocalipsim germanicam³⁾; in Stopaeum quoque indicem copiosum confeci.⁴⁾ In Stopaeum ind.